
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: ZEMNÍ PRÁCE

Vypracovala:Ing. Marcela Rumlová



Položky zemních prací



Položky zemních prací pro RD
• Přípravné zemní práce
• Hlavní zemní práce
• Dokončovací zemní práce



Dokončující zemní práce

• Vodorovné přemístění výkopku
• Svislé přemístění výkopku
• Příplatky k ceně vodorovného přemístění na
větší vzdálenost

• Nakládání a složení na skládku neulehlého
výkopku

• Zásyp a obsyp sypaninou nezapaženého
výkopu.

• Poplatky za skládku zeminy



Vodorovné přemístění výkopku

• 126Ac0040-016  Kod podle členění SfB
• Popis položky „Vodorovné přemístění výkopku

po suchu s naložením na dopravní prostředek –
hornina 1až4, přes 2 500 do 3 000m“

• Měrná jednotka m3

• Výměra určená výkazem výměr – součet všech
položek hloubení. Nutno odpočítat objem
zeminy, který zůstane na staveništi na zásypy.

• 126Ac0050-002 Příplatek k ceně vodorov.
přemístění na vzdálenost větší než 10km



Svislé přemístění výkopku
• 126Ac0010-002 Kod podle členění SfB
• Popis položky „Svislé přemístění výkopku –

hornina 1až4, hloubka výkopu přes 1 do 2,5m“
• Měrná jednotka m3

• Výměra – výpočet ve výkazu výměr (nezbytný
výkres řezu). Sestavit podrobně rozdělením na
části, které do objemu svislého přemístění patří.

• Definice: Svislé přemístění je vlastně příplatek
pro těžení zeminy z větší hloubky než 1m.
Má několik kategorií podle hloubky výkopu
např.přes 1 do 2,5m dále přes 2,5 do 4 m.



Zásyp a obsyp sypaninou
• 127Cc0050-002  Kod podle členění SfB
• Popis položky „Zásyp sypaninou – jam, šachet,

rýh se zhutněním nebo kolem objektů v těchto
vykopávkách“

• Měrná jednotka m3

• Výměra – výpočet ve výkazu výměr, lze převzít
stejný objem jako je výpočet rozšířených částí
výkopů (svahování). Pozor! Tato část výkopku
zůstává na stavbě, proto je nutné ocenit
vodorovné přemístění tohoto objemu do
50 m.



Nakládání a skládání výkopku
• 126Ac0090-002  Kod podle členění SfB
• Popis položky „Nakládání a skládání neulehlého

výkopku - složení, množství do 100m3, hornina 1
až 4“

• Měrná jednotka m3

• Výměra – výpočet ve výkazu výměr, lze převzít
stejný objem jako je u vodorovného přemístění.



• 128Cc1010-002  Kod podle členění SfB zvolen
pro X položku.

• Popis položky „Poplatek za skládku – uložení
zeminy na skládku bez složení“

• Měrná jednotka m3

• Výměra – výpočet ve výkazu výměr, lze převzít
stejný objem jako u vodorovného přemístění na
místo skládky.
• Řešení – zadání X položkou z nabídky

zadávání položek, protože je nutné použít
ceny za skládky v místě obvyklé.

Poplatky za skládku


